
 
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 23  DELLA  SEDUTA   DEL  16/03/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 14,30 in Fondi  
presso la Sede di Viale Piemonte n. 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec prot. n. 3602 del 14/03/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 279 

 
OGGETTO: Consorzio/Comune di Aprilia – Decreto Ingiuntivo n. 129/2013 Tribunale di 

Latina - definizione transattiva. 
 

 
 
 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
PERFILI        Argeo                -  Vice Presidente    
ROSSI                   Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente il i sig. :  CARNELLO Denis 
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   - Direttore Area Amministrati va 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario   la Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina       

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 279/C.E. 
 
 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE:  

- in data 15 maggio 2013 il Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino al quale è subentrato ope 
legis il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ha notificato al Comune di Aprilia, per il tramite 
del proprio legale all’epoca incaricato, il D.I. n. 129/2013, emesso dal Tribunale di Latina il 5 
febbraio 2013 e dichiarato esecutivo in data 04 aprile 2013, per ottenere il pagamento della 
somma complessiva di € 14.523,25, a titolo di rimborso delle somme corrisposte dal Consorzio 
al sig. OMISSIS, dipendente dell’allora Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, trasferito 
presso il Comune di Aprilia in posizione di comando dal 1.10.2002 al 31.10.2007; 

- l’Avv. La Macchia, incaricato con deliberazione n..22/CE del 6.2.2012, ha notificato in data 
27 giugno 2014 al Comune di Aprilia, in forza del predetto decreto ingiuntivo, atto di precetto 
per la complessiva somma di € 17.522,60; 
 
- in data 18.3.2015 il legale dell’Ente ha notificato al Comune di Aprilia l’atto di precetto di 
rinnovazione per la somma complessiva di € 17.949,58, oltre spese e interessi; 
 
- al fine di definire la questione pendente con il Comune di Aprilia, l’Ente si è avvalso 
dell’Avv. Innocente, nell’ambito dell’incarico conferitole con deliberazione n. 29 del 
13.12.2021, mediante la quale ha intimato con nota del 21.9.2022 il Comune di Aprilia al 
pagamento delle somme di cui al richiamato precetto; 
 
- con nota prot. 13443 del 2023 il Comune di Aprilia, al fine di evitare il recupero coattivo del 
credito vantato dall’Ente, ha formulato una proposta transattiva per la definizione bonaria 
della controversia proponendo la somma complessiva di €.15.000,00 a tacitazione di tutte le 
pretese vantate dal Consorzio; 
 
RITENUTO  pertanto necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, definire il 
contenzioso pendente con il Comune di Aprilia mediante la sottoscrizione della transazione 
convenuta tra il Comune di Aprilia e l’Avv. Innocente, per conto del Consorzio alle seguenti 
condizioni: 
“ il Comune di Aprilia si impegna a corrispondere in favore del Consorzio Lazio Sud Ovest, a 
tacitazione di ogni pretesa dallo stesso vantata con il D.I. n. 129/2013 del Tribunale di 
Latina, la complessiva somma di € 15.000,00, in unica soluzione,  a titolo di rimborso delle 
somme corrisposte dal medesimo Consorzio al dipendente comunale in comando OMISSIS; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 279/C.E. 
 
 

3

il pagamento dovrà essere eseguito entro e non oltre  il 30/04/2023 mediante bonifico di 
accredito sul conto bancario, intestato al Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest avente 
codice  IBAN IT 90 S 05296 73973 T20990000165 e riportare nella causale “Atto di 
transazione tra il  Comune di Aprilia e  Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest”. 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 
LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI  definire il contenzioso pendente di cui al D.I. n. 129/2013 del Tribunale di Latina 
mediante la sottoscrizione dell’atto di transazione che forma parte integrante della presente 
deliberazione, tra il Comune di Aprilia e il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, per il 
tramite dell’Avv. Innocente; 

DI  dare mandato al Presidente a procedere per conto e nell’interesse del Consorzio alla firma 
del sopra citato accordo transattivo, quale adempimento conseguente all’approvazione del 
presente atto; 

L ’incasso di €.15.000,00 quale rimborso a carico del Comune di Aprilia delle somme 
corrisposte dal Consorzio al Sig. OMISSIS nel periodo di comando è stato già accertato al 
conto E.3.05.99.99.000 n. A/050-22 (ex cap. 30201 Area Latina) del Bilancio di previsione 
2023;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile. 
 
 
  

 IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


